
 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23030 Tresenda di Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 

C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 
 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto del servizio per la gestione degli adempimenti 

previsti dal GDPR (General Data Protection Regulation) - Conferimento Incarico per la 

durata un biennio dal 31.10.2019 al 31.10.2021, in qualità di Responsabile esterno del 

Trattamento Dati. 

 

Vista la propria determina a contrarre prot.n. 2120 del 17.05.2019, relativa all’acquisto del 
servizio di Responsabile del Trattamento dei Dati; 

Visto  l’Ordine Diretto di Acquisto n. 4950513 sul Me.Pa, acquisito agli atti con nota prot.n. 2129  
del  19.05.2019, relativo all’acquisto del servizio dalla ditta Data Security srls; 

Preso atto che con nota prot. 3213 del 15.07.2019 è stato richiesto alla ditta Data Security srl il 
nominativo del soggetto designato a ricoprire il ruolo di Responsabile della protezione dei 
dati per l’Istituto, e incaricato a svolgere materialmente le attività di adeguamento al GDPR, 
formazione al personale etc. entro il termine del 19.07.2019; 

Considerato che entro la data indicata non è pervenuta alcuna risposta alla richiesta e che pertanto, si è 
proceduto alla risoluzione dell’ordine, con formale revoca del contratto prot.n. 4617 del 
27.08.2019; 

Preso atto della necessità di riaffidare la gestione degli adempimenti previsti dal Regolamento 
Europeo 2016/679 gestione degli adempimenti previsti dal Regolamento Europeo 
2016/679; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il D.Lgs. 50/2016 “Disposizione per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il Decreto Legislativo 56/2017 che integra e corregge il D.Lgs. 50/2016; 
Vista  la legge 24/12/2012 n.228 (Legge di stabilità 2013); 
Considerato il D. L. n. 95/2012 convertito nella legge n. 135/2012 (Spending review) che prevede 

l’obbligo dell’utilizzo di Consip; 
Preso atto  che sul portale acquisti non è attiva alcuna convenzione Consip relativa alla gestione degli 

adempimenti previsti da GDPR; 
Visto il titolo V “Attività negoziale” del D.I. n. 129 del 28.08.2018- Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art. 1 comma143 della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto  l’art. 45 del D.I.129/2018 –  lettera d – che dispone la preventiva deliberazione del Consiglio 
d’Istituto  in ordine alla stipula di contratti pluriennali; 

Vista  la delibera  del Consiglio d’Istituto n. 14 del 16.04.2019 di procedere alla stipula di un 
contratto pluriennale G.D.P.R. - conferimento incarico responsabile esterno del 
trattamento dati di durata biennale; 

mailto:soic80900r@istruzione.it
mailto:soic80900r@pec.istruzione.it
http://www.icteglio.edu.it/


Visto il Regolamento d’Istituto concernente i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del Dirigente Scolastico approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 
16 del 24.06.2019; 

Preso atto che, a seguito di indagine di mercato,  è stata individuata la ditta ECOLARIO SERVICE SRL di 
Colico (LC), già incaricata della gestione della Sicurezza di  questo Istituto, quale miglior 
offerente al costo annuo di € 700,00 iva esclusa per l’espletamento dei seguenti servizi: 
- fornitura di personale  qualificato quale Responsabile protezione dati e gestione degli 

adempimenti previsti dal Regolamento europeo 2016/679; 
- fornitura di corso di formazione specialistica per il  personale dipendente; 
- gestione degli adempimenti previsti da GDPR –Regolamento Europeo 2016/679; 
- gestione adempimenti relativi alle misure minime di sicurezza ai sensi del la Circolare 

AGID n.2 del 18/04/2017; 
 

Considerato  che l’importo dell’acquisto ammonta a €. 700,00 + IVA 22% su base annua, per un totale di 
1.400,00 + IVA 22% su base biennale e che, pertanto, il suddetto intervento per entità e 
tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016;  

 
Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 in data 13.03.2019 di approvazione del programma 

annuale per l’esercizio finanziario in corso; 
 
Accertato  che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi, esiste la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

 di assumere l’impegno di spesa, per il biennio dal 31.10.2019 al 31.10.2021, per l’affidamento dei 
seguenti incarichi e servizi nei confronti della Ditta Ecolario Service srl, con sede in  Colico (LC),  per un 
costo complessivo di €. 1.400,00  Iva esclusa:  
 
- assunzione del ruolo e responsabilità di Data Protection Officer, ai sensi degli artt.37,38 e 39 de di 

autorizzare il Dirigente Scolastico alla stipula di  un contratto pluriennale con la Ditta GDPR – 
Regolamento Europeo 2016/679, per un periodo di 24 mesi; 

- gestione degli adempimenti  previsti da GDPR – Regolamento Europeo 2016/679; 
- sessione annuale di formazione specialistica, su nuovo regolamento Europeo, per DS, DSGA e 

personale di Segreteria; 
- una sessione annuale di formazione per il personale docente; 
- il servizio dura 24 mesi, (31/10/2019-31/10/2021) a seguito di ordine diretto;  

 
 di individuare come Responsabile Unico del Procedimento il  Dirigente Scolastico Angelo Grassi; 

 
 di assegnare  il codice CIG Z2D29E8307; 

 
 di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per un importo di € 1.400,00  IVA esclusa 

imputata all’attività A01 -1  FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA -  del Programma 
Annuale 2019 e 2020. 

 

 

 

AG/dn 
Il Dirigente Scolastico Reggente 

Angelo Grassi 
il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 


		2019-10-05T07:55:51+0200




